apresenta uma escala de medida, solicitando que o entrevistado indique seu grau de 

concordância ou não, em relação a um objeto, sendo mais comumente usada para medir 

atitudes e opiniões. O instrumento de pesquisa foi aplicado no mês de outubro de 2014. 

O universo constituiu-se de 225 (duzentos e vinte e cinco) acadêmicos do curso de 

especialização em gestão pública municipal, modalidade a distância, da Universidade 

Estadual do Centro-Oeste, distribuídos nos 04 (quatro) polos de apoio presencial, localizados 

nos municípios de Ivaiporã, São Mateus do Sul, Apucarana e Palmital, todos no Estado do